- 1555, Roma 13 luglio, Polanco a Girolamo Nadal, a Venezia: 
« Della stampa et libri et scola aperta per li piccoli; delle constitutioni 
publicate et regole et renovatione di voti; et delle altre cose ordinate 
in Vienna, in casa et fuori di quella, per il beneficio pubblico, non 
accade altra risposta si non approbare il tutto [ ... ] » (MHSJ, Mon. 
Ign. I, 9, p. 318) 

- 1555, Roma 15 settembre, Polanco a Cristoforo Mendoza, a 
Napoli: « [ ... ] si manda una dottrina cristiana quale vorriamo si stam
passe in Napoli, et è quella di Mtro Avila fatta in versi italiana per 
li putti, acciò meglio la imparino. V.R. procuri insieme con Mtro 
Hieronimo [Vignes], et si vorranno a nostre spese, o veramente noi 
pigliaremo 200 o 300 pagandole et di là pigliaranno le altre» (MHSJ, 
Mon. Ign. I, 9, pp. 623-624) 

- 1555, Roma 15 settembre, Polanco a Girolamo Vignes, a 
Napoli: « Quel trattato de la frequentatione del santo sacramento si 
è revisto de novo, et l'altra settimana se scriverà risolutamente si 
doverà stamparsi o no, maxime in nome de alcuno de li nostri. Una 
dottrina cristiana fatta per uno amico de la compagnia [ ... ] si manda 
costà per stampare al detto P. Mendoza. V. Sria veda si potrà aiu
tarlo dando qualch'ordine. Si è riputato buono per li putti questo 
libretto, et per ciò l'ha tradotto uno scolaro nostro in italiano, et non 
accaderà mettere nome de auctore. Si pigliarano 200 o 300 volumi 
pagandoli, o vero la spesa de un'500 si farà a nostro conto pigliandoli 
tutti noi, ma saria meglio si di là pensano adoperarla; si parte non 
vogliono, bastarebbe stampare li 200 o 300 che ho detto» (MHSJ, 
Mon. Jgn. I, 9, p. 625) 

- 1555, Roma 3 novembre, Polanco a Girolamo Vignes, a Na
poli: « [ ... ] mando a V. Sria quel trattato De frequentatione sanc
tissimi sacramenti per stamparsi; pure non accaderà mettere il nome 
dell'autore per alcuni rispetti honesti » (MHSJ, Mon. Jgn. I, 10, p. 92) 

- 1555, Roma 9 novembre, Polanco a D. Guzman, a Firenze: 
« Della doctrina cristiana ci hanno scripto de Napoli che il vicario 
non detti licentia de stamparla, perche le rime le parsino un poco 
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goffe, et cossì il Mtro Geronimo Domenech la pigl<i)ò per farla 
stampare in Sicilia» (MHSJ, Mon. Ign. I, 10, p. 106) 

- 1556, Roma 2 gennaio, Palanco a G. B. Viola, a Genova: 
si è fatto qua un dialogo per il natale « molto buono. La penuria di 
scrittori fa che non si possano tanto comunicar queste cose: an
diamo già pensando di fare una stampa in casa per queste et molte 
altre scritture» (MHSJ, Mon. Ign. I, 10, p. 454)